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I. Informacje ogólne 
 
Stowarzyszenie Lambda Warszawa powstało w październiku 1997 roku, zrzeszając 
wolontariuszy prowadzonego w latach 1995 i 1996 Ośrodka ‘Rainbow’, działającego 
wcześniej jako organizacja nieformalna.  
 
Lambda Warszawa jest organizacją o charakterze pomocowym. Naszą misją jest niesienie 
pomocy i wsparcia osobom o tożsamości homo- i biseksualnej, kształtowanie ich pozytywnej 
świadomości oraz współdziałanie z organizacjami rządowymi i pozarządowymi w zakresie 
profilaktyki HIV/AIDS. 
Jesteśmy organizacją ogólnopolską, jednak swoje działania skupiamy na terenie miasta 
Warszawy i województwa mazowieckiego. 
 
W dniu 31 grudnia 1999 zrzeszaliśmy 53 członków. 
 
Wszystkie nasze działania podejmują i prowadzą wolontariusze, ludzie dobrej woli, dzięki 
którym stale rozwijamy i doskonalimy swoją działalność. Nie byłaby ona możliwa bez 
wsparcia i zrozumienia naszych sponsorów: Wydawnictwa Pink Press - wydawcy 
miesięcznika “Nowy Men” i "Gejzer", United Nations Development Programme oraz Klubu 
“Fantom” z Warszawy.  
 
W 1999 roku Stowarzyszeniem - zgodnie ze statutem - kierowały dwie kadencje Zarządu. Od 
1 stycznia do 17 listopada 1999 w skład Zarządu wchodzili:  
Michał Pawlęga, przewodniczący, 
Yga Kostrzewa, wiceprzewodnicząca, 
Krzysztof Kliszczyński, sekretarz, 
Marek Kowalski 
 
W dniu 17 listopada 1999, zgodnie ze statutem odbyły się wybory nowego Zarządu 
Stowarzyszenia. W jego skład weszli: 
Michał Pawlęga - przewodniczący, 
Yga Kostrzewa - wiceprzewodnicząca, 
Krzysztof Kliszczyński – sekretarz, 
Marek Kowalski - członek Zarządu ds. administracyjnych, 
Konrad Przedpełski - członek Zarządu ds. finansowych. 
 
W 1999 roku spotkania Zarządu odbywały się regularnie, raz w miesiącu. 
 
Od maja 1998 nasze Stowarzyszenie ma siedzibę w lokalu przy ul. Czerniakowskiej 178/16. 
Wynajmujemy go od Zarządu Domów Komunalnych Gminy Warszawa – Centrum. Biuro ma 
powierzchnię 36 m2; składa się z dwóch pomieszczeń: sali z przeznaczeniem na spotkania 
grup wsparcia oraz pomieszczenia biurowego, przystosowanego do pracy ’Telefonu 
Zaufania’. Posiada ono niezbędne sprzęty biurowe oraz podłączenie do linii telefonicznej.  
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Biuro Stowarzyszenia nie miało stałych godzin otwarcia – było czynne podczas aktywności 
Stowarzyszenia (’Telefon Zaufania’, grupy wsparcia, spotkania). 
Wszyscy pracownicy biura Stowarzyszenia pracowali bez wynagrodzeń - jako wolontariusze 
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II. Działania podejmowane w 1999 roku 
 
A. Działania pomocowe 
 
Wszystkie działania pomocowe realizowaliśmy w ramach otwartego 10 lipca 1998 roku 
Centrum Pomocowo - Informacyjnego ‘Rainbow’. ’Rainbow’ było miejscem, gdzie 
zainteresowane osoby mogły uzyskać wsparcie duchowe i wszechstronną pomoc 
merytoryczną związaną z problemem bycia lesbijką lub gejem. 
 
W 1999 roku oferowaliśmy następujące formy pomocy i wsparcia: 
 
A.1. Telefon Zaufania 
Funkcjonował on trzy razy w tygodniu: we wtorki dla lesbijek i gejów chrześcijan w godz. 18-
21, w środy dla lesbijek w godz. 18-21 i w piątki dla gejów w godz. 16-22. ‘Telefon Zaufania’ 
był obsługiwany początkowo przez jedenastu, a nastęnie od września przez dziewięciu 
wolontariuszy, przygotowanych podczas zorganizowanego przez nas szkolenia dla 
pracowników ’Telefonów Zaufania’. 
Wszystkim dzwoniącym osobom zapewnialiśmy całkowitą anonimowość. 
Odbierane telefony były ewidencjonowane z uwzględnieniem daty, płci, przypuszczalnego 
wieku dzwoniącego, opisu problemu z jakim się do nas zwróciła dzwoniąca osoba i 
udzielonej jej pomocy. 
 
Głównymi sprawami, z jakimi zwracano się do nas, były:  
• problemy z samoakceptacją, 
• strach związany z ujawnieniem swoich preferencji seksualnych bliskim i możliwością 

odrzucenia przez nich, 
• problemy z poszukiwaniem partnera życiowego, 
• problemy związane z dyskryminacją ze względu na orientację seksualną (np. w miejscu 

pracy). 
 
Dzwoniących interesowały także zasady postępowania, zapobiegające zakażaniu wirusem 
HIV i chorobami przenoszonymi drogą płciową oraz bezpieczniejszy seks. Pytania dotyczyły 
także działalności Stowarzyszenia oraz lokali i klubów dla lesbijek i gejów. 
Część z telefonów stanowiły żarty i próby obrażania odbierających ‘Telefon Zaufania’. 
 
Dla wielu dzwoniących osób ’Telefon Zaufania’ był pierwszą ich próbą rozmowy o ich homo- 
lub biseksualnej tożsamości. Wiele dzwoniących osób dzięki ‘Telefonowi Zaufania’ nawiązało 
kontakt ze Stowarzyszeniem - korzystały one potem z innych, organizowanych przez nas 
form działalności. 
 
W 1999 roku odebraliśmy 1316 telefonów, w tym 273 od kobiet i 1043 od mężczyzn. Ponad 
połowa z rozmówców były to osoby młode - w wieku 20 - 35 lat. 
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A.2. Grupa Spotkaniowa 
Grupa ta spotykała się raz w tygodniu, spotkania trwały ok. 2 godzin. Prowadził ją socjolog 
Krzysztof Zielnicki, pracownik naukowy Uniwersytetu Warszawskiego. 
 
Celem ’grupy spotkaniowej’ była pomoc uczestnikom w: 
• akceptacji samego siebie, 
• zdobywaniu umiejętności interpersonalnych, 
• radzeniu sobie ze swoimi problemami osobistymi i społecznymi. 
 
Grupa Spotkaniowa była grupą otwartą, to znaczy możliwe było rozpoczęcie udziału podczas 
dowolnego spotkania w ciągu całego roku. 
 
Głównymi problemami uczestników grupy były: 
• brak akceptacji siebie i swojej tożsamości seksualnej, 
• problemy w nawiązywaniu kontaktów interpersonalnych, 
• samotność. 
 
Dlatego też grupa umożliwiała uczestnikom wzajemne poznanie się i samopoznanie oraz 
“otwarcie się” wobec innych. Spotkania miały charakter dyskusji, wymiany własnych 
doświadczeń oraz ćwiczeń interpersonalnych – połączenie tych dwóch metod stwarzało 
najlepsze efekty wspólnej pracy: prowadziło do budowania zaufania pomiędzy uczestnikami 
oraz zachęcało do otwartości podczas rozmów. 
 
Podczas spotkań grupy poruszano tematy, odpowiadające potrzebom i zainteresowaniom 
uczestników: 
• ujawnienie się (coming – out), 
• wyrażanie uczuć w relacji z innymi ludźmi, 
• akceptacja swojej homoseksualności (samoakceptacja), 
• poszukiwanie partnera, 
• życiowe plany, wzory i perspektywy w połączeniu z byciem gejem lub lesbijką, 
• sposoby nawiązywania kontaktów z innymi ludźmi, 
• rozwiązywanie konfliktów, 
• stawanie się bardziej otwartym, 
• poznanie samego siebie, 
• mój sposób wchodzenia w relacje z innymi ludźmi. 
 
W ciągu roku działania Grupy wzięło w niej udział około 100 osób, które były przeciętnie na 
4-5 spotkaniach. 95% uczestników stanowili mężczyźni, 5% kobiety. 60% uczestników byli to 
ludzie młodzi, do 25 roku życia, 30% uczestników były to osoby pomiędzy 25 a 35 rokiem 
życia. 
 
A.3. Grupa Wsparcia 
Grupę prowadził Leszek Kapler, psychoterapeuta – profesjonalista, mający kilkunastoletnie 
doświadczenie i przygotowanie do udzielania pomocy psychologicznej i 
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psychoterapeutycznej. 
 
Spotkania Grupy Wsparcia odbywały się raz w tygodniu i trwały 2 godziny. Od kwietnia do 
czerwca spotkania były dłuższe, trwały 2,5 godziny i składały się z dwóch części: pierwszej, 
spotkania otwartego dla osób, które chciały opowiedzieć o tym, co działo się w ich życiu w 
ostatnim czasie i uzyskać wsparcie w radzeniu sobie z bieżącymi sprawami, i drugiej - 
spotkania zamkniętego, adresowanego do osób, które zdecydowały się na regulane, stałe 
uczestnictwo w spotkaniach przez 6 tygodni (po 6 tygodniach zmniejszono ten warunek do 4 
tygodni).  
Druga część spotkania miała charakter grupy samopomocowej, której celem było 
pogłębienie wglądu w różne ważne własne oświadczenia życiowe, związane z własną 
orientacją seksualną oraz budowanie poczucia wspólnoty tych doświadzeń w innymi 
uczestnikami grupy.  
 
Frekwencja na spotkaniach otwartych wahała się od 2 do 5 osób, natomiast w spotkaniach 
zamkniętych (kwiecień – czerwiec) brało udział od 5 do 12 osób. Łącznie z tej formy pomocy 
skorzystały 23 osoby, które wzięły udział przeciętnie w 5-6 spotkaniach.  
 
A.4. Grupa Integracyjna (ogólna) 
Była to grupa bez ograniczeń wiekowych, choć przeznaczona była szczególnie dla osób 
powyżej 30 roku życia. Jej ideą było stworzenie “grupy znajomych”, planujących wspólnie 
różne działania: wyjście do kina, dyskusję, pomoc w drobnych remontach w ‘Rainbow’. 
Spotkania prowadził Marek Kowalski, a następnie wspólnie z Lechem Krysińskim. 
 
Grupa działała nieprzerwanie przez cały rok. Początkowo spotkania odbywały się dwa razy w 
miesiącu i trwały 2 godziny, następnie rozszerzono je od października 1999 r. do czterech 
spotkań w miesiącu, trwających 4 godziny – było to związane z połączeniem grupy z 
prowadzonym dyżurem biblioteki. 
 
Spotkania grupy miały charakter towarzysko – informacyjno – dyskusyjny. Prowadzono: 
• rozmowy na temat samoakceptacji,  
• rozmowy na temat powiększenia tolerancji społecznej wobec zjawiska homoseksualizmu, 
• udzielanie krótkich porad i informacji indywidualnych (osobistych i telefonicznych), 
• umożliwiono korzystanie z biblioteki Stowarzyszenia. 
 
W spotkaniach grupy brało udział przeciętnie 3 do 5 osób – w 1999 roku z grupy skorzystały 
84 osoby. 
 
A.5. Grupa Chrześcijańska (Ekumeniczna Grupa Gejów i Lesbijek Chrześcijan) 
Była to grupa przeznaczona dla osób mających tożsamość homo- i biseksualną i będących 
wyznawcami religii chrześcijańskiej.  
W ramach działalności Grupy, jej członkowie prowadzili raz w tygodniu dyżur przy ‘Telefonie 
Zaufania’ w ‘Rainbow’, przeznaczony dla lesbijek i gejów chrześcijan oraz ich bliskich.  
W 1999 r. grupa zorganizowała 11 spotkań biblijno – modlitewnych. Odbywały się one raz w 
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miesiącu w wynajmowanym przez grupę pomieszczeniu parafialnym przy ul. Kredytowej w 
Warszawie. Spotkania były prowadzone przez ochotników – liderów grupy. 
 
Raz na kwartał grupa organizowała weekendowe rekolekcje wyjazdowe. Trwały one trzy dni, 
odbywały się w domu parafialnym o. Pallotynów w Konstanicinie – Jeziornej oraz w domu 
parafialnym o. Orionistów w Łaźniewie. Celem spotkań było umożliwienie uczestnikom 
podjęcie rozmowy na temat świadomego przeżywania wiary oraz stworzenie im atmosfery do 
wspólnej modlitwy. W 1999 roku odbyły się cztery takie spotkania. 
 
Raz w miesiącu członkowie grupy uczestniczyli wspólnie w Mszy Świętej w kościele Św. 
Piotra i Pawła. 
 
W 1999 roku grupa została przyjęta do Europejskiego Forum Grup Lesbijek i Gejów 
Chrześcijan, a jej przedstawiciele uczestniczyli w Międzynarodowej Konferencji Grup 
Lesbijek i Gejów Chrześcijan. 
 
Z pomocy grupy skorzystały 53 osóby, które wzięły udział w większości organizowanych 
spotkań modlitewnych. W wyjazdach rekolekcyjnych wzięło udział razem 25 osób, 
przeciętnie 12 w każdym. 
 
A.6. Konsultacje i porady indywidualne 
Prowadzone były przez wolontariuszy, pracujących w Telefonie Zaufania (z zachowaniem ich 
anonimowości), przeszkolonych w udzielaniu pomocy.  
Spotkania takie odbywały się po uprzednim telefonicznym lub osobistym umówieniu się i 
prowadzone były przez dwóch wolontariuszy.  
Ze względu na strach rozmówców przed odwiedzeniem lokalu Stowarzyszenia (który 
pojmowali jako ujawnienie ich homoseksualnej orientacji), spotkania te często (7 sytuacji) 
odbywały się poza lokalem Stowarzyszenia. 
 
Rozmowy podczas spotkań indywidualnych dotyczyły w większości: 
• problemów związanych z samoakceptacją, 
• lęku przed ujawnieniem innym własnych preferencji seksualnych i strachu przed 

odrzuceniem z tego powodu. 
 
W 1999 roku przeprowadziliśmy 13 spotkań z 9 osobami, w tym z 9 mężczyznami i 4 
kobietami. 12 z tych osób nie ukończyło 26 roku życia. 
 
A.7. Porady listowne 
Porad listownych udzielali wolontariusze, pracujący w Telefonie Zaufania, przeszkoleni w 
udzielaniu pomocy.  
Początkowo otrzymywaliśmy wyłącznie listy pisane odręcznie, przesyłane pocztą tradycyjną; 
od maja 2000, kiedy uruchomiliśmy naszą pocztę elektrtoniczną (e-mail), listy zaczęły 
napływać także tą drogą. 
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Wszystkie otrzymywane przez nas listy zostały zarchwizowane wraz z odpowiedziami, po 
wcześniejszym usunięciu z nich danych umożliwiających identyfikację nadawców. 
Odpowiadając na listy dążyliśmy do zachowania całkowitej dyskrecji piszących jak i 
wolontariuszy odpowiadających na listy.  
 
Korespondencja dotyczyła przede wszystkim: 
• ujawniania swojej tożsamości seksualnej najbliższym, 
• radzenia sobie z samotnością, 
• informacji na temat miejsc spotkań, klubów i organizacji dla osób homoseksualnych w 

Polsce, 
• problemów w akceptacji homoseksualnej orientacji przez bliskich i otoczenie, 
• poszukiwania partnera, 
• problemów medycznych. 
 
Ponad 80% listów zostało napisanych przez osoby mieszkające w małych miastach i na wsi, 
położonych z dala od klubów i organizacji lesbijsko - gejowskich.  
W 1999 roku udzieliliśmy odpowiedzi na 138 listów, 21 z nich były to listy tradycyjne, a 117 - 
elektroniczne. 40% osób zwracających się do nas osób stanowiły kobiety. 
 
A.8. Poradnictwo psychologiczne 
Poradnictwo psychologiczne prowadził Leszek Kapler, psychoterapeuta mający 
kilkunastoletnie doświadczenie i przygotowanie do udzielania pomocy psychologicznej i 
prowadzenia psychoterapii.  
 
Konsultacje psychologiczne prowadzone były początkowo raz w tygodniu przez 2 godziny i 
polegały na przyjmowaniu osób, umówionych na konkretny termin (przeciętnie wizyta trwała 
ok. 45 min.). Od września zapotrzebowanie na konsultacje spadło i dyżur został skrócony do 
1,5 godziny. 
 
Najczęściej spotkania miały charakter jednorazowych konsultacji. Cztery osoby wzięły udział 
w dłuższych, cyklicznych spotkaniach (od 3 tygodni do miesiąca).  
 
Główne zgłaszane podczas spotkań problemy to: 
• trudności związane z własną orientacją seksualną, 
• problemy w relacjach z innymi ludźmi, 
• problemy w związkach. 
 
Większość zgłaszających się osób stanowili ludzie młodzi, do 26 roku życia.  
Ogółem z tej formy wsparcia skorzystały 23 osoby. 
 
A.9. Informacje prawne 
Informacje prawne były udzielane przez Rafała Kowalskiego, prawnika cywilstę. 
 
Osoby zainteresowane poradą prawną zwracały się do Stowarzyszenia, które przekazywało 
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ich listy lub numery telefonów prawnikowi, który kontaktował się z nimi, pomagając 
bezpośrednio w rozwiązaniu problemu lub udzielając interesujących informacji. 
 
Zgłaszane sprawy były na bieżąco ewidencjonowane, bez podawania danych osobowych, z 
zachowaniem jedynie tematu sprawy, pytania oraz adnotacji, dotyczącej udzielonej pomocy. 
 
Najczęściej sprawy dotyczyły: 
• dziedziczenia, 
• wspólnoty majątkowej, 
• możliwości prawnego przeciwstawiania się dyskryminacji, 
• problemów rozwodowych (małżeństwa heteroseksualne) i późniejszej opieki nad dziećmi. 
 
Ogółem z tej formy pomocy skorzystało w 1999 roku 9 osób. 
 
B. Informacja i edukacja 
 
B.1. Archiwum wycinków prasowych 
Archiwum wycinków prasowych Lambdy Warszawa gromadziło wycinki dotyczące lesbijek, 
gejów, biseksualistów, transseksualistów (w skrócie LGBT) i spraw dotyczących HIV/AIDS, 
pochodzące z polskiej prasy codziennej i magazynów, tzn. nie adresowanej szczególnie do 
mniejszości seksualnej. Ponieważ w prasie tej artykuły dotyczące LGBT są rozproszone, 
archiwum prasowe gromadziło nie tylko wycinki w postaci kserokopii, ale przede wszystkim 
same informacje o artykułach, które się ukazały (odpowiednie czasopisma są dostępne np. w 
Bibliotece Narodowej). Wycinki katalogowane były w archiwum prasowym Lambdy 
Warszawa, stanowiąc cenną informację na temat społecznego postrzegania mniejszości 
seksualnej w Polsce po 1989 roku. 
 
Archiwum było dostępne dla wszystkich zainteresowanych osób. Wycinki były udostępniane 
na następujących zasadach: osoby zainteresowane mogły otrzymywać kopie indeksu 
wycinków PRASA.MDB do własnej pracy naukowej. Segregatory z wycinkami dostępne były 
wyłącznie na miejscu. Dla osób zainteresowanych wykonywane był kserokopie.  
 
Wycinki gromadzone przez archiwum prasowe pochodziły zasadniczo z dwóch źródeł.  
Pierwszym z nich, jeżeli chodzi o ilość, było wydawnictwo Pink Press, które zamawiało 
wycinki z bieżącej prasy ogólnopolskiej w firmie “Glob”, komercyjnie zajmującej 
dostarczaniem wycinków prasowych. Kserokopie tych wycinków do skserowania Lambda 
Warszawa od wydawnictwa Pink Press wypożyczała bezpłatnie, w zamian za udostępnianie 
ich komputerowej bazy.  
Drugim źródłem wycinków byli nasi członkowie i sympatycy Lambdy Warszawa, którzy 
często przynosili artykuły z gazet czytanych przez nich.  
 
Archiwum było ujęte w jednolitym indeksie wycinków prasowych Lambdy Warszawa w 
postaci bazy danych PRASA.MDB w programie komputerowym Microsoft Access.  
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Zgromadziliśmy około 1800 sztuk artykułów - były one cały czas na bieżąco katalogowane. 
 
 
B.2.Biblioteka 
Biblioteka Stowarzyszenia Lambda Warszawa została założona w połowie roku 1997 jako 
inicjatywa ówczesnej Akademickiej Grupy Gejowskiej (obecna Gejowska Grupa 
Spotkaniowa). 
 
Nadzór merytoryczny i organizacyjny nad biblioteką sprawował Lech Krysiński. 
  
Biblioteka działała nieprzerwanie przez cały rok. Oficjalne dyżury odbywały się raz w 
tygodniu, początkowo w czwartki, potem zaś dyżur biblioteczny połączono z grupą ogólną i 
odtąd odbywały się one raz w tygodniu w sobotę. Czasochłonne prace inwentaryzacyjne były 
w większości wykonywane poza dyżurami. 
 
W połowie roku został udostępniony oficjalnie katalog książek, powstały także zalążki 
filmografii i katalogu piśmiennictwa lesbijskiego, gejowskiego i dotyczącego 
homoseksualizmu w języku polskim. 
 
Korzystanie z biblioteki było nieodpłatne, dzieła udostępniane były na miejscu, część książek 
za wpłatą kaucji wypożyczano na okres jednego miesiąca. 
 
Na początku roku księgozbiór liczył 125 tytułów książek oraz 11 tytułów prac 
niepublikowanych i kserokopii. W maju 1999 roku skradziono z biblioteki 9 woluminów, co 
uszczupliło nasze zbiory do 116 tytułów.  
 
W bibliotece dostępne były także w większości kompletne roczniki polskich wydawnictw 
homoseksualnych: Nowy Men (ex Men), Inaczej oraz Facet (ex Filo).  
 
Nasza biblioteka wzbogaciła się w 1999 r. o 11 nowych książek, które były darami 
czytelników bądź zakupiono je ze środków zebranych od czytelników lub otrzymaliśmy je od 
Działu Promocji i Marketingu Państwowego Instytutu Wydawniczego. 
 
W ciągu ostatniego roku dokonaliśmy 36 wypożyczeń książek (średnio 3 na miesiąc), z 
czego w czterech przypadkach osobami wypożyczającymi były kobiety. Zdecydowaną 
większość stanowiły osoby poniżej 35 roku życia. Wypożyczenia były dokonywane zarówno 
w trakcie dyżuru bibliotecznego jak i podczas spotkań grup.  
Informacji bibliograficznych udzielaliśmy czytelnikom zwykle na bieżąco (także przez 
telefon). Z biblioteki oraz porad bibliograficznych i informacyjnych (w formie kwerendy) w 
ubiegłym roku skorzystało oficjalnie troje badaczy. 
 
B.3. Udział w Forum Organizacji Pozarządowych 
Drugie Ogólnopolskie Forum Inicjatyw Pozarządowych odbyło się 5 września na najbardziej 
reprezentacyjnej ulicy Warszawy - Nowym Świecie. Przy tymczasowych stoiskach 
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prezentowało się ponad 150 organizacji pozarządowych – nie tylko z Polski. Również i my 
uczestniczyliśmy w tej imprezie, Stowarzyszenie reprezentowali Yga Kostrzewa i Michał 
Pawlęga.  
Rozdawali oni ulotki i materiały poświęcone prewencji HIV/AIDS, prezerwatywy oraz udzielali 
informacji na temat działalności naszego Stowarzyszenia. 
 
Nasze stoisko odwiedziło około 500 osób. 
 
B.4. Szkolenie dla pracowników ’Telefonu Zaufania’ 
Szkolenie dla pracowników ’Telefonu Zaufania’ dla lesbijek, gejów i ich bliskich odbyło się w 
dniach 16-18 marca w Ośrodku Pol-Hotel w Pogorzeli Warszawskiej. 
 
Spotkanie zostało zorganizowane dzięki wsparciu United Nations Development Programme. 
Koordnyatorem szkolenia był Michał Pawlęga. Zajęcia prowadziły teraputki Jolanta Robak i 
Renata Pijarowska, pracujace w Towarzystwie Pomocy Młodzieży oraz Robert Gezler, 
wolontariusz Stowarzyszenia Wolontariuszy Wobec AIDS "Bądź z nami". 
 
W warsztacie wzięło udział 21 osób, pracujących lub zainteresowanych pracą w ’Telefonie 
Zaufania’ dla lesbijek, gejów i ich bliskich, pochodzących z Warszawy, Olsztyna, Szczecina i 
Poznania. 
Uczestnicy brali udział w zajęciach w dwóch grupach: wsparcia, dla osób posiadających 
przeszkolenie do pracy w ’Telefonie Zaufania’ oraz początkującej, która miała na celu 
zaznajomienie uczestników z metodami oraz specyfiką pracy w ’Telefonie Zaufania’. 
Podczas spotkania przeprowadzilismy także zajęciach na temat HIV/AIDS oraz prowadzenia 
rozmowy przed- i potestowej ze zgłaszającymi się osobami. 
Warsztat zaowocował powstaniem nowego ’Telefonu Zuafania’ dla lesbijek, gejów i ich 
bliskich z informacją o AIDS w Szczecinie. Kilku absolwentów szkolenia rozpoczęło pracę w 
Stowarzyszeniu Lambda Warszawa. 
 
B.5. Zajęcia dla studentów na temat homoseksualizmu 
W październiku przedstawicielka Stowarzyszenia, Yga Kostrzewa, przeprowadziła w 
Koszalinie zajęcia edukacyjne na temat homoseksualizmu dla studentów tamtejszej Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej.  
 
Studenci okazali się być osobami mocno zainteresowanymi, gdyż ich praca związana jest z 
młodzieżą - są nauczycielami, dyrektorami szkół i prowadzą zajęcia z przedmiotu 
“wychowanie seksualne” bądź też jego odpowiednika (“przygotowanie do życia w rodzinie”). 
 
W trzygodzinym spotkaniu wzięło udział 50 osób. 
 
B.6. Zajęcia dla młodej lewicy 
W dniach 26 marca – 8 kwietnia przedstawiciel naszego Stowarzyszenia, Michał Pawlęga, 
przeprowadził zajęcia na temat homoseksualizmu dla uczestników Szkoły Liderów Lewicy 
zorganizowanej w Ustroniu przez Socjaldemokratyczną Alternatywę. 
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W zajęciach wzięli udział młodzi ludzie w wieku od 16 do 25 lat. 
 
Tematyka spotkania dotyczyła: 
• zagadnienia orientacji seksualnej, 
• rozwiązań prawnych na temat homoseksualizmu w krajach Unii Europejskiej, 
• sposobu ochrony prawnej osób homoseksualnych w Polsce. 
 
Uczestnicy analizowali także możliwości rozszerzenia praw dla osób homoseksualnych w 
Polsce. 
 
B.7. Biuletyn informacyjny ’Tęczątko’ 
Biuletyn informacyjny w 1999 r. ukazał się 6 razy (średnio 1 numer na 2 miesiące). Jego 
redaktorem naczelnym był Krzysztof Kliszczyński. 
Biuletyn zwierał informacje na temat działalności Stowarzyszenia. 
 
’Tęczątko’ udostępniane było bezpłatnie w lokalu Stowarzyszenia oraz przesyłane wszystkim 
współpracującym z nami organizacjom, niosącym pomoc lesbijkom i gejom. 
Każdy numer ukazał się w 50 egzemplarzach. 
 
C. Imprezy specjalne 
 
C.1. Obchody świąt 
W 1999 roku zorganizowaliśmy spotkania z okazji: 
• Wielkiejnocy 
• Rocznicy otwarcia Ośrodka Pomocowo – Informacyjnego ”Rainbow” 
• Wigilii Bożego Narodzenia. 
 
Informacje o tych spotkaniach umieściliśmy w prasie gejowskiej oraz na plakatach w 
siedzibie Stowarzyszenia. 
 
Wszystkie powyższe imprezy miały charakter otwarty, cieszyły się dużym zainteresowaniem 
uczestników. W obchodach Wigilii Bożego Narodzenia wzięło udział około 60 osób, w 
pozostałych około 30. 
 
C.2. Gay Pride 
Wspólnie z wydawnictwem Pink Press zorganizowaliśmy Gay Pride '99, czyli Dni Dumy 
Gejów i Lesbijek.  
Nie była to impreza na dużą skalę, obejmowała głównie obszar warszawski. Stowarzyszenie 
Lambda Warszawa zorganizowało konferencję, poświęconą zagadnieniom lesbijstwa i 
gejostwa w różnych ujęciach.  
9 lipca w Auditorium Maximum Uniwersytetu Warszawskiego spotkało się kilkadziesiąt osób, 
aby posłuchać przygotowanych referatów pod wspólnym tytułem "Zakaz dyskryminacji ze 
względu na orientację seksualną w dokumentach Rady Europy". W ramach konferencji 
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zostały przedstawione następujące referaty: Alicja Długołęcka: "Orientacje seksualne - 
współczesne spojrzenie"; Artur Cezar Krasicki: "Homoseksualiści w Polsce. Studium 
socjologiczne środowiska" - omówienie pracy magisterskiej, obronionej w tym roku w 
Instytucie Socjologii UW; Marek Szymczyk z Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka: "Sytuacja 
prawno-społeczna ludzi homoseksualnych w Rzeczpospolitej Polskiej"; 
Ewa Weber - przewodnicząca Amnesty International w Polsce: "Działania Amnesty 
International na rzecz ochrony praw obywatelskich lesbijek, gejów i biseksualistów - 
światowy program praw człowieka i seksualnej identyfikacji". 
 
Całość materiałów została rozesłana do wszystkich zainteresowanych, a także do prasy. Z 
mediów byli obecni na konferencji: telewizja TVN, Życie Warszawy, Gazeta Wyborcza - tam 
też ukazały się wzmianki bądź większe materiały na temat Gay Pride. 
 
C.3. Obchody Światowego Dnia Wolontariusza 
5 grudnia zorganizowaliśmy spotkanie dla wszystkich wolontariuszy naszego 
Stowarzyszenia z okazji Swiatowego Dnia Wolontariusza. Wzięło w nim udział 15 osób, 
najbardziej zaangażowanych w pracą naszego Stowarzyszenia. 
Uczestnicy wspólnie obejrzeli wybrany przez nich film, a następnie uczestniczyli w 
poczęstunku i lampce wina. 
 
D. Lobbing 
 
D.1. Szkolenie na temat lobbingu w ośrodku BORIS  
2 grudnia w ośrodku BORIS odbyło się szkolenie dla pracowników organizacji 
pozarządowych nt. lobbingu. Było ono prowadzone przez dwie osoby działające na rzecz 
organizacji pozarządowych w Wielkiej Brytanii. Przedstawiły one zagadnienie od strony 
teoretycznej, mieliśmy okazję do spróbowania lobbingu w praktyce poprzez mini-warsztat. 
Nasze stowarzyszenie reprezentowała Yga Kostrzewa. 
 
D.2. List protestacyjny w sprawie milicyjnej akcji ’Hiacynt’ 
Wraz z przedstawicielami Kapituły Tęczowego Lauru, Komitetu Organizacyjnego Gay Pride i 
Redakcji Miesięcznika Gejzer podpisaliśmy się pod listem otwartym do Prezydenta RP, 
Premiera i Marszałka Sejmu. List był zarazem wnioskiem o zniszczenie akt operacyjnych 
Milicji Obywatelskiej, dotyczących akcji "Hiacynt", w ramach której w latach 80-tych 
gromadzono materiały na temat osób homoseksualnych. Akta te wyłączono w 1992 r. ze 
zintegrowanego systemu informacji policyjnej, jednakże ich niezniszczono.  
 
Fragment listu został zamieszczony m.in. w Gazecie Wyborczej. 
 
E. Profilaktyka HIV/AIDS 
 
E.1. Telefon Zaufania 
Podczas wszystkich dyżurów ’Telefonu Zaufania’ nasi wolontariusze udzielali informacji na 
temat bezpieczniejszego seksu oraz metod zapobiegania zakażeniu HIV i innymi chorobami 
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przenoszonymi drogą płciową (patrz. B.1.) 
W 1999 r. udzieliliśmy takiej informacji 216 osobom, w tym 207 mężczyznom. 
 
E.2. Światowy Dzień AIDS 
1 grudnia przeprowadziliśmy akcje promocji bezpieczniejszych zachowań seksualnych w 
warszawskich klubach dla lesbijek i gejów oraz na głównych ulicach. Rozdawaliśmy 
bezpłatne prezerwatywy oraz czerwone wstążeczki, symbol solidarności z osobami żyjącymi 
z HIV/AIDS. Nasze działania można nazwać "edukacją uliczną", gdyż uświadamialiśmy 
przechodniów, jaki to dzień, odpowiadaliśmy na ich pytania. Zbieraliśmy również drobne 
datki do puszki, przeznaczone na naszą działalność statutową. 
 
F. Wymiana młodzieżowa 
 
F.1. Short Study Visit w Bratysławie 
Było to spotkanie Młodzieżowe w ramach programu Młodzież dla Europy (Youth for Europe). 
W dniach 19-21 marca odbył się w Miętnem k. Garwolina Warsztat przygotowawczy do 
wyjazdu na Short Study Visit. Organizatorem i sponsorem była Fundacja Rozwoju Systemu 
Edukacji, Program Młodzież dla Europy (fundusze Komisji Europejskiej).  
 
Natomiast w dniach 23-30 maja miała miejsce Short Study Visit (krótka wizyta studyjna) w 
Bratysławie. Uczestniczyli w niej Yga Kostrzewa i Michał Pawlęga.  
Organizatorem spotkania, na które przybyło 16 osób, pracujących z młodymi lesbijkami i 
gejami było HaBiO (Młodzieżowe i Studenckie Stowarzyszenie Gejów, Lesbijek i Osób 
Biseksualnych). Tematem przewodnim było hasło: Młodzi ludzie i różne orientacje seksualne 
(Young people and different sexual orientations). Uczestnikami byli pracownicy różnych 
organizacji europejskich zajmujących się tematyką gejowsko-lesbijską. 
 
F.2. Wymiana młodzieżowa, Słowacja 
W dniach 26 sierpnia - 2 września odbyła się w Bratysławie i Banskiej Stiavnicy wymiana 
młodzieżowa dla młodych lesbijek i gejów. Uczestniczyło w niej 38 młodych ludzi ze Słowacji, 
Francji, Hiszpanii, Niemiec i Polski. Nasze Stowarzyszenie reprezentowały 3 osoby. 
 
Spotkanie było okazją do dyskusji i wymiany własnych doświadczeń, związanych z 
ujawnianiem się (coming out), samoakceptacją oraz budowaniem związków. 
Organizatorzy zapewnili uczestnikom możliwość turystycznych wyjazdów: do zamku Devin 
oraz Banskiej Bystricy.  
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III. Harmonogram działań w 1999 roku 
 
Styczeń ’Telefon Zaufania’ 
 Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej, wsparcia 
 Indywidualne porady listowne, prawne, psychologiczne 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
Luty ’Telefon Zaufania’ 
 Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej, wsparcia 
 Indywidualne porady listowne, prawne, psychologiczne 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
 Wydanie ’Tęczątka’ 
Marzec ’Telefon Zaufania’ 
 Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej, wsparcia 
 Indywidualne porady listowne, prawne, psychologiczne 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
 Warsztaty przygotowujące do Short Study Visit w Miętnem k. Garwolina 
 Warsztat dla pracowników ’Telefonów Zaufania dla lesbijek, gejów i ich bliskich
 Zajęcia na temat homoseksualizmu dla młodej lewicy 
Kwiecień ’Telefon Zaufania’ 
 Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej, wsparcia 
 Indywidualne porady listowne, prawne, psychologiczne 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
 Zajęcia na temat homoseksualizmu dla młodej lewicy 
 Wielkanoc w Ośrodku ’Rainbow’ 
Maj ’Telefon Zaufania’ 
 Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej, wsparcia 
 Indywidualne porady listowne, prawne, psychologiczne 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
 Short Study Visit ”Young people and different sexual orientation”, Bratysława 
 Tęczątko 
Czerwiec ’Telefon Zaufania’ 
 Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej, wsparcia 
 Indywidualne porady listowne, prawne, psychologiczne 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
Lipiec ’Telefon Zaufania’ 
 Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej, wsparcia 
 Indywidualne porady listowne, prawne, psychologiczne 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
 Gay Pride, w tym seminarium naukowe na Uniwersytecie Warszawskim 
 Obchody 1. rocznicy otwarcia ośrodka ’Rainbow’ 
Sierpień Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej, wsparcia 
 ’Telefon Zaufania’ 
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 Indywidualne porady listowne, prawne, psychologiczne 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
 List protestacyjny w sprawie milicyjnej akcji ”Hiacynt” 
 Wymiana młodzieżowa, Słowacja 
Wrzesień ’Telefon Zaufania’ 
 Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej, wsparcia 
 Indywidualne porady listowne, prawne, psychologiczne 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
 Archiwum wycinków prasowych 
 Udział w Forum Inicjatyw Pozarządowych 
 Wymiana młodzieżowa, Słowacja 
 Tęczątko 
Październik ’Telefon Zaufania’ 
 Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej, wsparcia 
 Indywidualne porady listowne, prawne, psychologiczne 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
 Archiwum wycinków prasowych 
Listopad ’Telefon Zaufania’ 
 Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej, wsparcia 
 Indywidualne porady listowne, prawne, psychologiczne 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
 Archiwum wycinków prasowych 
 Obchody 2. rocznicy powstania Stowarzyszenia Lambda Warszawa 
 Wybór nowego Zarządu i Komisji Rewizyjnej 
Grudzień ’Telefon Zaufania’ 
 Spotkania grup: chrześcijańskiej, ogólnej, spotkaniowej, wsparcia 
 Obchody Światowego Dnia AIDS 
 Indywidualne porady listowne, prawne, psychologiczne 
 Działalność biblioteki z czytelnią 
 Archiwum wycinków prasowych 
 Szkolenie na temat lobbingu w BORIS 
 Obchody Światowego Dnia Wolontariusza 
 Tęczątko 
 Wigilia w Ośrodku ’Rainbow’ 
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IV. Organizacje współpracujące 
 
W 1999 roku współpracowaliśmy aktywnie z polskimi organizacjami lesbijsko - gejowskimi: 
• Grupą Lambola Olsztyn, 
• Lambdą Szczecin, 
• Stowarzyszeniem ‘Inicjatywa Gdańska’, 
• Stowarzyszeniem Ola-Archiwum, 
• Stowarzyszeniem Tolersex. 
 
Współpraca ta polegała głównie na wzajemnym informowaniu się o podejmowanych przez 
organizacje działaniach oraz zapraszaniu naszych współpracowników do udziału w 
organizowanych przez nas imprezach (Szkolenie dla pracowników 'Telefonu Zaufania', Gay 
Pride, Wymiana młodzieżowa). 
 
Współpracowaliśmy także z: 
• Ambasadą USA w Warszawie, 
• Wojewódzką Stacją Sanitarno – Epidemiologiczną w Warszawie, 
• Towarzystwem Pomocy Młodzieży, 
• United Nations Development Programme (UNDP), 
• International Lesbian and Gay Organization (ILGA), 
• International Gay and Lesbian Youth Organization (IGLYO). 
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V. Sprawozdanie z działalności finansowej Stowarzyszenia 
 
Swoją działalność prowadziliśmy dzięki zrozumieniu i wsparciu sponsorów: Klubu “Fantom” 
w Warszawie oraz Wydawnictwu “Pink Press”, wydawcy miesięcznika “Nowy Men”. 
W 1999 roku otrzymaliśmy także dotacje celowe na realizację zadań zleconych od 
Krajowego Biura Koordynacyjnego ds. AIDS oraz United Nations Development Programme. 
 
A. Zmiany stanów środków pieniężnych 
Stowarzyszenie Lambda Warszawa rozpoczęło działalność w 1998 roku posiadając środki 
pieniężne w wysokości 1.409,03 zł. 
 
W ciągu roku Stowarzyszenie pozyskało na swą działalność środki w wysokości 19.134,94 
zł. Koszty działalności w tym okresie wyniosły 8.809,68 zł. Działalność w 1999 roku 
zamknęła się zyskiem 10.325,26 zł. Stan środków pieniężnych wynosił w dniu 31 grudnia 
1999 roku 12.759,47 zł. 
 
Skrócony bilans na 31.12.1999 (w PLN) 
 
Aktywa   
 Majątek trwały 0,00
 Kasa 0,00
 Rachunek bankowy 12.759,47
 Należności 1.760,00
 Razem 14.519,47
Pasywa   
 Wynik finansowy (10.325,00)
 Przychody przyszłych okresów 135,00
 Fundusz statutowy 1.409,03
 Zobowiązania ktrótkoterminowe 2.650,00

 Razem 14.519,47
 
B. Opis działalności finansowej 
W 1999 roku na ogólną kwotę pozyskanych środków finansowych składały się (w PLN): 
Dotacje i darowizny 17.299,00
Składki członkowskie 30,00
Odsetki bankowe 45,94
Inne 1.760,00

Razem 19.134,94
 
Na koszty działalności złożyły się wydatki związane z realizacją programów Stowarzyszenia 
oraz utrzymaniem biura Stowarzyszenia. 
 
Koszty te przedstawiają się następująco (w PLN): 
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KOSZTY REALIZACJI ZADAŃ STATUTOWYCH 
utrzymanie ’Telefonu Zaufania’ 663,74

Razem 663,74
KOSZTY ADMINISTRACYJNE 
materiały biurowe 726,32
energia elektryczna 614,74
prenumerata czasopism 70,00
artykuły spożywcze 135,17
paliwo 20,01
dzierżawa lokalu 5.135,82
usługi komunalne 41,09
usługi pocztowe 315,56
usługi bankowe 120,43
przejazdy taksówkami 233,60
pozostałe usługi obce 36,00
podróże służbowe 233,48
składki członkowskie organizacji 200,00

Razem 7.882,22
KOSZTY FINANSOWE 
odestki za zwłokę 4,18
odsetki bankowe 0,10
inne 259,44

Razem 263,72
RAZEM KOSZTY 8.809,68

 
C. Bilans na dzień 31.12.1999 r. (w PLN) 
 

Aktywa Pasywa 
Wyszczególnienie Stan na 

31.12.99 
Wyszczególnienie Stan na 

31.12.99 
A. Majątek trwały 0.00 A. Fundusze własne 11.734,29
I. Wartości niematerialne i prawne 0,00 I. Fundusz statutowy 1.409,03
II. Rzeczowy majątek trwały 0,00 II. Wynik finansowy za rok obrotowy 10.325,26
III. Finansowy majątek trwały 0,00 1. Wielkość dodatnia 10.325,26 
B. Majątek obrotowy 14.519,47 2. Wielkość ujemna 
I. Składniki majątku obrotowego 0,00 B. Rezerwy 0,00
II. Należności i roszczenia 1.760,00 C. Zobowiązania długoterminowe 0,00
III. Papiery wartościowe do obrotu 0,00 D. Zobowiązania krótkoterminowe 2.650,18
IV. Środki pieniężne 12.759,47 I. Zobowiązania 2.650,18
 

C. Rozliczenia międzyokresowe 
 

0,00 II. Fundusze specjalne 0,00

 E. Przychody przyszłych okresów 135,00
Suma aktywów 14.519,47 Suma pasywów 14.519,47
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Jeżeli chcecie uzyskać Państwo więcej informacji o naszej działalności, prosimy o kontakt: 
 
 

Stowarzyszenie Lambda Warszawa 
ul. Czerniakowska 178/16 

00-440 Warszawa 
tel. (0-22) 628.52.22 

e-mail: lambdawa@polbox.com 
 


